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UVOD 

Centar za žene žrtve rata - ROSA (Centar ROSA), feministička je i antimilitaristička organizacija 
osnovana 1992. godine s ciljem pružanja podrške i pomoći ženama koje su preživjele ratno i ostale 
oblike nasilja na osnovu spola. Svojim djelovanjem nastavak smo feminističkog pokreta protiv nasilja 
nad ženama osamdesetih godina, kao i mirovnog pokreta koji se formirao početkom devedesetih. 

Ciljevi Centra ROSA su ostvarenje prava žena na život bez nasilja, izgradnja mira i suočavanje s 
prošlošću uključivanjem rodne dimenzije, unaprijeđenje zakona i politika i njihove provedbe u 
području ženskih ljudskih prava, povećanje utjecaja civilnog društva i feminističkog pokreta na 
društvene promjene. 

Djelatnost Centra ROSA je pomoć i podrška ženama koje su preživjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, trgovanje 
ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja), ženske mirovne politike/rodna dimenzija tranzicijske 
pravde: rad na razvijanju antimilitarističke, antiautoritarne, nenasilne kulture i održivog mira putem 
sudjelovanja u organiziranju ženskih sudova i tribunala, poticanju rada komisija za utvrđivanje istine o 
ratnim zločinima, zagovaranje za unaprijeđenje ženskih prava i položaja žena i djevojčica u društvu, 
na razini države i međunarodno, osnaživanje feminističkog pokreta i civilnog društva.  

Centar ROSA upisan je u registar Ministarstva pravosuđa i uprave 1993., Ministarstva uprave 1997. i 
Gradskog ureda za opću upravu 2002. godine.  

Više informacija o aktivnostima Centra ROSA mogu se pronaći na sljedećim internetskim stranicama: 

Centar za žene žrtve rata – ROSA  
URL: http://www.czzzr.hr/ 

Ženska memorija 
URL: http://www.women-war-memory.org/index.php/hr/  

Potpisujem Konvenciju protiv nasilja prema ženama 
URL: http://www.potpisujem.org/ 

Upholding Rights! Early Legal Intervention/Ostvarimo prava! Rana pravna intervencija 
http://www.earlylegalintervention.eu/ 

Lila Zajednica 
URL: http://www.lilazajednica.com.hr/ 

Ženska Mreža Hrvatske 
URL: http://www.zenska-mreza.hr/ 

PETRA Mreža nevladinih organizacija za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u svrhu seksualnog 
iskorištavanja 
URL: http://www.petra-nvo.net/ 

Facebook stranice: 

I Sign Campaign (@ISignCampaign) 

SOS linija za žrtve trgovanja ljudima (@SosZaZrtveTrgovanjaLjudima) 

YouTube: 

Centar ROSA 

I Sign Campaign 

 

http://www.czzzr.hr/
http://www.women-war-memory.org/index.php/hr/
http://www.potpisujem.org/
http://www.earlylegalintervention.eu/
http://www.lilazajednica.com.hr/
http://www.zenska-mreza.hr/
http://www.petra-nvo.net/
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AKTIVNOSTI CENTRA ZA ŽENE ŽRTVE RATA - ROSA 

1. POMOĆ I PODRŠKA ŽENAMA KOJE SU PREŽIVJELE RAZLIČITE OBLIKE RODNO UTEMELJENOG 
NASILJA (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, trgovanje ženama i 
djevojkama u svrhu seksualnog iskorišavanja) 

Osnovni ciljevi programa su: ostvarenje prava žena na život bez nasilja, prevencija rodno utemeljenog 
nasilja i diskriminacije (prostitucije, silovanja, ratnog silovanja, trgovanja ženama u svrhu seksualnog 
iskorišavanja), poboljšanje socijalne uključenosti i položaja žena koje su preživjele različite oblike 
nasilja uvjetovanog spolom/rodom. 

Tijekom 2018. godine bile smo usmjerene na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 

1. Održanje kontinuiteta preventivnog djelovanja.  

2. Osiguranje kontinuiteta pružanja pomoći i podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja i kontinuirano unaprijeđivanje rada. 

2. Unaprijeđenje međusektorske i sektorske suradnje u području pružanja pomoći i podrške ženama. 

1. SOS linija za žrtve trgovanja ljudima 0800 77 99, besplatna za pozivateljice na kojoj smo u 2018. 
godini zaprimile 280 poziva vezano uz problem trgovanja ljudima, kao i drugih oblika nasilja protiv 
žena. Od toga su MUP-u na postupanje poslijeđene 4 prijave. SOS osigurava savjetovanje, podršku i 
informiranje. Pored ove besplatne linije klijentice su koristile i druge mogućnosti telefonske 
komunikacije – mobitele savjetodavki i fiksne linije organizacije obzirom da SOS linija radi od 10 do 18 
sati, svakog dana u godini. Statistika poziva se mjesečno šalje Uredu za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina koji je centralno tijelo za prikupljanje podataka o trgovanju ljudima u Hrvatskoj, 
a prijave MUP-u odmah po pozivu.  

Najveći broj poziva odnosio se na pozive građana i građanki vezane uz informacije o trgovanju 
ljudima, posebno ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja. Liniju zovu i klijentice koje su već duže 
vrijeme u programu podrške u svrhu rješavanja njihovih aktualnih problema (kazneni postupci, 
oporavak od traumatskog iskustva, korištenje institucija sustava i problemi u vezi toga, smještaj, 
školovanje, zapošljavanje, potrebna financijska pomoć i sl.).  

U 2018. godini je održavana i nadopunjavana facebook stranica SOS telefona za žrtve trgovanja 
ljudima http://www.facebook.com/SosZaZrtveTrgovanjaLjudima koja ima za cilj doprinijeti povećanju 
identifikacije i podrške ženama koje su preživjele trgovanje ljudima, te osigurati informacije o 
problemu u svrhu prevencije. Stranica ima preko 2.800 pratitelja/ica. 

Djelovanje u okviru Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ženama i Mobilnog tima, 
multisektorski rad na identificiranim slučajevima trgovanja ljudima: 

Potrebe preživjelih trgovanja ljudima raspravljale su se na mjesečnim sastancima Operativnog tima 
Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima u Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina. Operativni tim se sastaje jednom mjesečno i sastavljen je od predstavnika i predstavnica 
institucija i organizacija civilnog društva: Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva pravosuđa, 
Ministarstva socijalne politike i mladih, Ministarstva vanjskih i europskih poslova, Ministarstva 
zdravstva, Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, USKOK-a, DORH-a, Crvenog križa, Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje, Hrvatskog novinarskog društva, Centra ROSA i Udruge za rad s mladima - 
Breza. Ured Vlade RH za ljudska prava i prava nacionalnih manjina koordinira rad tima. Na sastancima 
Operativnog tima raspravlja se o svakom pojedinačnom slučaju klijentica koje su preživjele trgovanje 
ljudima u svrhu seksualnog iskorištavanja i prostitucije te se multisektorskim povezivanjem pronalaze 
konkretna rješenja. Sudjelovale smo u radu Mobilnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima koji djeluje 
prema Protokolu za identifikaciju, pomoć i zaštitu žrtava trgovanja ljudima koji propisuje da policija 
kod identifikcije žrtve u inicijalni razgovor sa potencijalnom žrtvom treba uključiti i predstavnicu 
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civilnog društva koja će pomoći u procjeni radi li se o žrtvi i onda u razgovoru s njom predočiti joj 
kakvu vrstu pomoći i podrške može dobiti. Mobilni timovi imaju ulogu trenutačne i interventne 
pomoći žrtvi trgovanja kad ju je potrebno odmah zbrinuti i pomoći joj u obavljanju liječničkih 
pregleda i sličnog. Mobilni timovi na teren izlaze po potrebi i u stalnoj su pripravnosti. Naše dvije 
članice su dio Mobilnog tima koji djeluje na području Grada Zagreba i Zagrebačke županije. 

2. Psiho-socijalna i pravna pomoć i podrška 

Savjetovanje i organiziranje podrške, pravno zastupanje na sudu i savjetovanje, kao i pomoć u 
realizaciji prava pri institucijama provodile smo za žrtve trgovanja ljudima, prostitucije, silovanja, 
ratnog nasilja uključujući ratno silovanje, izbjeglištvo i štetne prakse kao što su prisilni brakovi, 
genitalno sakaćenje i dr. Savjetovanje se odvijalo telefonski i osobno, dolaskom u savjetovalište, kako 
bi bile što dostupnije klijenticama od kojih su neke i izvan Hrvatske (budući da SOS linija ima broj koji 
je dostupan samo za pozive iz Hrvatske). Dio savjetovanja se obavio i putem e-maila.  

Osobno savjetovanje, pravno savjetovanje i pravno zastupanje pružale su: tri voditeljice 
slučajeva/savjetodavke, dvije psihologinje, odvjetnički tim te psihijatrica. Voditeljice slučajeva su bile 
na raspolaganju svaki dan, tokom cijelog dana, uključivši vikend te dežurne na mobitelima u slučaju 
kriznih intervencija. Psihološko savjetovanje u savjetovalištu na raspolaganju je klijenticama utorkom 
u popodnevnim satima te prema dogovoru s obzirom na mogućnosti klijentica te grupe samopomoći 
koje se održavaju i vikendom u uredu Centra ROSA kao bi se prilagodile potrebama žena. Pravno 
savjetovanje u savjetovalištu na raspolaganju je klijenticama ponedjeljkom i srijedom od 15:00-17:00 
sati. Zastupanje na sudu i prethodna priprema klijentica odvijala se prema rasporedu rasprava na 
sudu. Na sudovima su odvjetnice/i zastupale/i klijentice u kaznenim postupcima protiv počinitelja 
kazenih djela trgovanja ljudima, silovanja, podvođenja, silovanja u ratu te u predmetima kazenih 
dijela klijentica. 

Kroz aktivnosti rada Savjetovališta koje uključuje besplatnu pravnu, psihološku, psihijatrijsku i 
savjetodavnu pomoć za žene, vođenje SOS linije te terapijski grupni rad osigurale smo kontinuitet 
pružanja pomoći i podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno utemeljenog nasilja. 
Sudjelovanjem na međusektorskim sastancima Operativnog i Mobilnog tima za suzbijanje trgovanja 
ljudima unaprijedile smo međusektorsku suradnju u području pružanja pomoći i podrške ženama na 
kojima smo rješavale i specifične probleme naših klijentica žrtava trgovanja ljudima. Putem dviju 
Facebook stranica (SOS linija za žrtve trgovanja ljudima i Lila zajednica (za žrtve silovanja i ratnog 
silovanja), internetskih stranica, letaka, publikacija i radio jinglova informirale smo žene o njihovim 
pravima i mogućnostima dobivanja pomoći i podrške u našoj organizaciji što je rezultiralo većim 
brojem žena koje su nam se obratile za pomoć u 2018. godini.  

Pružena psiho-socijalna pomoć i podrška ženama putem Savjetovališta za žene koje su dobile različite 
oblike pomoći koje im pružaju psihologinje i savjetodavke putem individualnog savjetovanja i grupa 
podrške. U 2018. godini pružile smo individualnu pomoć i podršku za 85 žena. Za žene koje su nam se 
obraćale za pomoć i podršku posredovale smo kod različitih državnih institucija u svrhu ostvarivanje 
njihovih prava. Psihologinje su s klijenticama radile terapijski s ciljem prevladavanja trauma. Radi se o 
duboko traumatiziranim ženama koje su preživjele situacije trgovanja ljudima u svrhu seksualnog 
iskorištavanja, silovanja, ratnog nasilja uključivši ratno silovanje, pri čemu su bile izložene prijetnjama 
za vlastiti ili život bliskih osoba, ucjenama, dugotrajnim teškim oblicima fizičkog nasilja, mučenja i 
silovanja, zastrašivanju, ozlijeđivanju, prisiljavanju na konzumaciju alkohola i droge. U mnogim 
slučajevima žene nisu svojoj bližoj okolini govorile o traumatičnim iskustvima koje su preživjele i 
nikad nisu prije potražile pomoć. Savjetodavke s klijenticama rade na rješavanju problema u procesu 
ponovnog uspostavljanja kontrole nad vlastitim životom, zapošljavanja, rješavanja različitih vrsta 
problema proisteklih iz situacije nasilja (npr. kod trgovanja ljudima često se javlja i prisila na kazenena 
djela, dugovanja, kredite i sl.) administrativnih i drugih pitanja u odnosu na institucije, (do)školovanja, 
ostvarenja socijalnih prava i ostalo. Žene koje su preživjele ratno silovanje nakon više dvadeset 



5 

 

godina po prvi put su progovorile o svojim iskustvima, te je ovo prva specijalizirana pomoć koju su 
uopće ikad dobile. One dolaze iz različitih dijelova Hrvatske, malih sredina gdje ne žele da se zna da 
su bile silovane, a najčešće niti najbliži članovi i članice obitelji to ne znaju. Posljedice preživljenih 
iskustava ostavile su dubok trag na njihovo psihičko i fizičko zdravlje. Mnoge žene pate od 
poremećaja spavanja, tjeskobe, kroničnih bolesti i drugih problema. Terapijski rad je stoga izuzetno 
važan za njihovo osnovno funkcioniranje u društvu i njihovim obiteljima. Zbog opsega traumatičnog 
iskustva i dubine posljedica na žene radi se o dugotrajnim procesima oporavka. Psihijatrijska podrška 
organizirala se je u slučajevima kad su psihologinje ili savjetodavke ocijenile da je klijenticama 
potrebna stručna psihijatrijska pomoć jer su problemi u funkcioniranju osobe zahtjevniji a daljna 
terapija se je organizirala i provodila prema procijeni psihijatrice.  

Organizirale smo terapijski odmor i radionice za naše klijentice u Kući SEKA na otoku Braču u lipnju i 
kolovozu. Centar ROSA sudjelovao je u organizaciji regionalne terapijske grupe za žene koje su 
preživjele ratno nasilje. Terapijska grupa podrške održana je dana 20.01.2018. i 19.05.2018. u 
Ljubljani, u suradnji s organizacijom Izbrisnih i Socijalnim centrom "Rog" iz Ljubljane i Ženama u 
crnom iz Beograda, pod vodstvom naše stalne suradnice psihologinje Marijane Senjak. Terapijska 
grupa također je imala cilj i prijenos iskustva rada sa ženama koje su preživjele rat, aktivistkinjama 
koje rade sa ženama izbjeglicama te sa ženama Izbrisanih. Organizaciju rada u Ljubljani vodila je Jelka 
Zorn, prof. Fakulteta za socijalni rad u Ljubljani i aktivistikinja Socijalnog centra Rog. 

  

U 2018. nastavile smo rad na pružanju psihološke i pravne podrške izbjeglicama iz Sirije, Iraka, 
Afganistana i Libije koje su u Hrvatsku došle u velikom izbjegličkom valu ili su vraćene u Hrvatsku iz 
Njemačke, Austrije i Švicarske po Dablinskom sporazumu. Psihologinja u savjetovalištu provodi grupni 
terapijski rad sa ženama smještenima u Prihvatilištu za azilnate „Porin“ i onima koje su ostvarile 
individualni smještaj. Uz žene organiziran je i dolazak njihove djece, kako bi mogle sudjelovati i u 
slučaju da ne mogu organizrati njihovo čuvanje. Grupe podrške sa ženama izbjeglicama organizirane 
su i okupljale su se 9 puta tijekom 2018. godine u prostorijama Centra ROSA. U radu grupe podrške 
sudjeluju uz voditeljicu psihologinju još tri osobe: zaposlenica Centra ROSA, stručna prevoditeljica, te 
psihologinja vanjska suradnica koja prati rad grupe. Naša odvjetnica također je angažirana u pružanju 
pravne pomoći izbjeglicama i tražiteljicama azila u ostvarenju njihovih prava. Osim toga sudjelovale 
smo kao zainteresirana javnost na sudskim ročištima u kojima je obitelj koja je izbjegla iz Iraka u 
Hrvatskoj nastojala ostvariti pravo na azil/međunarodnu zaštitu. Na ovaj način smo monitorirale 
sudsku prasku u ovom području, pružale psihološku podršku izbjeglicama koje su preživjele ratno 
nasilje te bili izloženi traumatskim iskustvima ratnog izbjeglištva.   

Pravna pomoć i zastupanje na sudu osiguravala se je za žene koje su u procesu ostvarivanja svojih 
prava i rješavanja sudskih slučajeva u kojima su svjedokinje protiv nasilnika (silovatelja, svodnika ili 
trgovaca ljudima i sl). Kroz pravnu pomoć za cilj smo imale što moguće više zaštiti žrtve i omogućiti im 
osvarenje pravde i svojih prava. Klijentice su se pripremale za suđenja i suočavanja s osobama koje su 
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ih držale u zatočeništvu, silovateljima, te im se osiguravala svjedočenja putem video-linka. U svim 
segmentima djelovale smo u njihovom najboljem interesu. Važno je napomenuti da je osigurana 
suradnja sa senzibiliziranim timom odvjetnica i odvjetnika, koje/i razumiju problem nasilja i 
motivirane/i su za pružanje pomoći ženama, te za podnošenje slučajeva Evropskom sudu za ljudska 
prava u situacijama nefunkcioniranja nacionalnih mehanizama.  

U 2018. godini zastupale smo dvije klijentice pred Evropskim sudom za ljudska prava, od kojih je 
jedna preživjela trgovanje ljudima u svrhu iskorištavanja u prostituciji a druga ratno nasilje.  

19.07.2018. dobile smo nepravomoćnu presudu Europskog suda za ljudska prava u predmetu S. M. 
protiv Republike Hrvatske zbog povrede odredbe članka 4. Europske konvencije za zaštitu ljudskih 
prava i temeljnih sloboda. Naime, Europski sud za ljudska prava proglasio je Republiku Hrvatsku 
krivom jer u kaznenom postupku nije temeljito istražila sumnje u slučaju prisiljavanja na prostituciju, 
zbog čega tužiteljici S. M. mora isplatiti odštetu za pretrpljenu neimovinsku štetu. Riječ je o 
presedanu jer je Hrvatska po prvi put proglašena krivom zbog kršenja odredbi o zabrani ropskog rada 
i iskorištavanja, a Sud je iskorištavanje u svrhu prostitucije povezao s trgovanjem ljudima u okviru 
članka 4. Konvencije. S. M., (službeno identificirana žrtva trgovanja ljudima) koju je zastupala naša 
odvjetnica Sanja Bezbradica Jelavić, tužila je Republiku Hrvatsku Europskom sudu za ljudska prava 
žaleći se da je bila žrtva prisilnog seksualnog iskorištavanja kroz prostituciju, a da joj hrvatske 
institucije nisu pružile primjerenu zaštitu. S. M. se odlučila na postupak u Strasbourgu zbog toga što 
je vrlo teško doživjela odluku nacionalnih sudova. Nije joj se poklonila vjera, a okrivljenik koji je 
nastavio činiti slična kaznena djela, bio je oslobođen optužbi. Izgubila je vjeru u sustav i pravdu. 
Satisfakcija koju će dobiti od Suda za ljudska prava na nju će djelovati iscjeljujuće. Europski sud za 
ljudska prava u Strasbourgu u predmetu S. M. protiv Hrvatske presudio je da Hrvatska nije provela 
učinkovitu istragu podnositeljičinih navoda o trgovini ljudima i iskorištavanju za prostituciju (čl. 4. 
Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda). Trenutačno predmet je u fazi žalbe na 
presudu koju je pokrenula Republika Hrvatska.  

U drugom slučaju LJ.A. protiv Hrvatske, koji se odnosi na ratno nasilje iz 1993. godine, vodila se 
intenzivna korespondencija između Republike Hrvatske i Evropskog suda u kojoj smo pisale odgovore 
u ime tužiteljice. 

Trima ženama koje su preživjele ratno silovanje 1992. i 1993. godine pružile smo podršku u 
podnošenju zahtjeva za stjecanje statusa i ostvarivanje prava temeljem Zakona o pravima žrtava 
seksualnog nasilja za vrijeme oružane agresije na Republiku Hrvatsku u Domovinskom ratu. 
Ministarstvu hrvatskih branitelja odobrilo je zahtjev za dvije žrtve silovanja u ratu, te smo u procesu 
žalbe za tri žene od kojih su dvije odbijene u 2017. godini. Predmeti u statusu žalbe su također 
potencijalni strateški predmeti koje ćemo moguće zastupati pred Evropskim sudom za ljudska prava.   

U 2018. godini održano je 11 sastanaka Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima pri Uredu 
Vlade RH za ljudska prava i prava nacionalnih manjina u okviru kojih smo izvještavale i zastupale 
klijentice. Pravnu pomoć i zastupanje na sudu pružamo za 10 žena koje su preživjele trgovanje 
ljudima. U 2018. godini Crveni križ nam je uputio 5 klijentica, identificiranih žrtava trgovanja ljudima, 
kojima pružamo pravnu pomoć i zastupamo ih na sudu. 

U sklopu koordiniranih aktivnosti civilnog društva i institucija u zaštiti žena i djevojčica od rodno 
utemeljenog nasilja ostvarena je kontinuirana suradnja s institucijama u pružanju pomoći i podrške 
ženama putem sudjelovanja u radu Operativnog i Mobilnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima. 
Organizirana je koordinirana mreža podrške ženama kroz partnerstvo s organizacijama i 
aktivistkinjama iz drugih gradova (Pakrac, Poreč, Zagreb, Slavonski Brod) koje redovno kontaktiraju sa 
ženama iz svojih područja i pružaju ima podršku na lokalnoj razini. Organizirale smo grupe 
samopomoći i međusobnog povezivanja žena žrtava rata na kojima smo razvijale etiku brige i 
odgovornosti, stvorile povjerljiv i siguran prostor za žene koje su preživjele ratne traume, zajedno 
stvarile sustav podrške aktivistikinja i preživjelih, izgradile uzajamnu podršku i solidarnost, 
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međusobno povjerenje, poštovanje prema ženama i njihovom svjedočenju kao činu građanske 
hrabrosti i odgovornosti. 

3. Informiranje žena koje su preživjele nasilje, nadležnih službi i druge zainteresirane javnosti 

Radijski spot za informiranje žrtava ratnog silovanja o pravima temeljem Zakona o pravima žrtava 
seksualnog nasilja za vrijeme oružane agresije na Republiku Hrvatsku u Domovinskom ratu dostupan  
je na YouTube kanalu na poveznici: 
https://www.youtube.com/watch?v=x7GLW6GANxE&feature=youtu.be  

U svrhu informiranja javnosti pružale smo informacije domaćim i stranim medijima, istraživačicama i 
istraživačima, studenticama i studentima, međunarodnim institucijama, te objavljivale informacije o 
našim aktivnostima na intrenetskim i FB stranicama: www.petra-nvo.net, www.women-war-
memory.org, www.potpisujem.org. 

Nastavile smo rad na održavanju web stranicu Lila Zajednica, namijenjenu ženama koje su preživjele 
različite oblike seksualnog nasilja: silovanje, silovanje u ratu, trgovanje ženama, incest i dr. 
http://www.lilazajednica.com.hr/. Stranica pruža mogućnost dodatne pomoći ženama, kao i 
informirane o specifičnim traumama koje ovo nasilje nosi, načinima njihovog prevazilaženja, 
zakonskim okvirom, te mogućnost slanja vlastitih priča, kretivnih doprinosa i sl. 

U svrhu informiranja žena izbjeglica distribuirale smo letak na arapskom jeziku. Ovaj letak sadrži 
informacije o oblicima nasilja prema ženama te neprihvatljivosti nasilja. U letku pozivamo žene koje 
trpe nasilje da nam se obrate za pomoć i podršku.  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=x7GLW6GANxE&feature=youtu.be
http://www.potpisujem.org/
http://www.lilazajednica.com.hr/
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2.  ŽENSKE MIROVNE POLITIKE / RODNA DIMENZIJA TRANZICIJSKE PRAVDE 

1/ Ženski sud – feministički pristup pravdi 

Osnovni cilj programa je izgradnja mira i suočavanje s prošlošću uključivanjem rodne dimenzije. 
Tijekom 2018. godine bile smo usmjerene na ostvarivanje sljedećih specifičnih ciljeva programa:   

1. Jačanje podrške i solidarnosti ženskih OCD-a na području bivše Jugoslavije u području borbe protiv 
militarizma, nacionalizma i razvoja građanske odgovornosti u svojim državama.  

2. Podizanje javne svijeti o nužnosti kažnjavanja ratnih zločina te raširenosti zločina ratnog silovanja u 
ratovima na području bivše Jugoslavije. 

3. Podizanje javne svijesti o mirovnoj politici ženskog pokreta.     

4. Doprinos stvaranju feminističkog koncepta odgovornosti, brige i sigurnosti s ciljem izgradnje 
pravednog mira. 

Nastavljena je suradnja putem komunikacijske platforme FLIPSUR (Feministička lista protiv silovanja 
u ratu) putem koje se vrši razmjena informacija, dobrih i loših praksi, pruža podrška zajedničkim ili 
pojednačnim akcijama na međunarodnom nivou. 

Nastavljena je suradnja feminističkih aktivistkinja, teoretičarki i umjetnica iz Hrvatske, Slovenije, 
Bosne i Hercegovine, Kosova, Srbije, koje se bave problemom ratnog silovanja u državama bivše 
Jugoslavije i koje su sudjelovale u zajedničkim aktivnostima. U 2018. godini prikupljena su sredstva te 
je obavljena priprema za drugi regionalni sastanak ove mreže koji će se održati u 2019. godini. 

Kroz održane sastanke, seminare, javne akcije, tribine ostvarena je učinkovita suradnja ženskih 
organizacija u svrhu otvaranja javnog prostora za žene da svjedoče o iskustvima nasilja, imenovanja 
zločina i zahtjevanja zadovoljenja pravde. Na ovaj način dodatno su osnažene žene koje su bile u 
mogućnosti javno progovarati o ratnim stradanjima i posljedicama rata. Održan je kontinuitet rada u 
mirovnoj politici i uspostavljanju tranzicijske pravde. 

U okvru Koalicije za REKOM naša predstavnica sudjelovala je na 3 događaja: 10. siječnja 2018. na 
sastanku Koalicije za REKOM za Hrvatsku, 27.01.2018. na skupštini regionalne koalicije za REKOM te 
od 28.-29.01.2018. na XI Forumu za tranzicionu pravdu u post-jugoslovenskim zemljama, u 
organizaciji Koalicije za REKOM u Sarajevu. Također smo sudjelovale u manifestacijama odavanja 
počasti žrtvama rata od 26.-29. siječnja 2018. u Mostaru, Ahmićima, Trusini u Bosni i Hercegovini u 
organizaciji Documente i SENSE – Centar za tranzicijsku pravdu. 
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U sklopu projekta „Žene koje su preživjele rat – zajedno za pravdu“ u suradnji s Koordinacijom 
ženskih grupa SEKA održale smo 1 seminar i 3 studijske posjete za 42 aktivistkinje ženskih organizacija 
i žene koje su preživjele ratno nasilje. Sudionice su bile iz Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Srbije i 
Slovenije.  

Aktivnosti su se održavale u Kući SEKA u Splitskoj na Braču:  
Prva studijska posjeta odvijala se u dvije grupe pod nazivom Razmjena aktivistikinja koje rade s 
mladima u području tranzicijske pravde u post-konfliktnim državama i suzbijanja nasilja prema 
ženama odvijala se u periodu od 01.07.2018. - 31.07.2018. godine. Druga studijska posjeta za 
aktivistikinje koje rade u području tranzicijske pravde u post-konfliktnim državama odvijala se 
01.08.2018. - 13.08.2018. Treća studijska posjeta za aktivistkinje nevladinih organizacija pod 
nazivom: Razmjena aktivistikinja koje rade u području tranzicijske pravde u post-konfliktnim 
državama i suzbijanja nasilja prema ženama održavala se od 14.08.2018. - 01.09.2018. 

Seminar za aktivistkinje predstavnice nevladinih organizacija na temu Tranzicijska pravda u državama 
Zapadnog Balkana održao se od 04.09.2018. - 21.09.2018. godine. 

04.08.2018. povodom Dana pobjede i domovinske zahvalnosti objavile smo izjavu za javnost pod 
nazivom Zločini u Oluji su odgovornost svih nas. Ovom izjavom smo već peti put odale počast i izrazile 
suosjećanje sa svim žrtvama ove vojne operacije. Podsjetile smo javnost na zločine počinjene u vojnoj 
operaciji Oluja kao i na državno organizirano poricanje ovih zločina.  

09.11.2018., sudjelovale na javnoj akciji  u Beogradu pod nazivom "Kristalna noć i bodljikava žica - 
trajni biljeg Evrope" koja je održana Knez Mihailovoj ulici povodom Međunarodnog dana borbe protiv 
fašizma i antisemitizma. 

09.-11.11.2018., u Sremskim Karlovcima u Ekološkom centru/Pokret gorana Vojvodine suorganizirale 
smo 13 regionalni sastanak Ženskog suda, u koordinaciji Žena u crnom iz Beograda. Na edukacijskom 
sastanku sudjelovale su svjedokinje Ženskog suda, stručnjakinje i aktivistkinje iz Crne Gore, Bosne i 
Hercegovine, Hrvatske, Makedonije, Srbije i Slovenije te znanstvenice i novinarke iz Srbije i 
aktivistkinje iz Italije. Četiri aktivistkinje iz Italije održale su predavanja pod nazivom "Jesu li žene 
uvijek na margini? Siromaštvo, rad, prava... Kako graditi politike solidarnosti?" o  međunarodnim 
iskustvima, intenacionalnističkoj solidarnosti: iskustva u radu sa ženama u Africi, Bliskom istoku, kao i 
u Italiji s imigranticama i izbjeglicama. Predstavnice iz drugih zemalja održale su predavanja o 
kontekstu u njihovim državama. 

07.12.-09.12.2018., sudjelovale smo na Feminističkom diskusijskom kružoku, koji se održao u 
Radmilovicma, Beograd. Na Feminističkom diskusijskom kružoku sudjelovale su aktivistkinje i aktivisti 
iz Crne Gore, Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Makedonije, Srbije i Slovenije koje su iznijele primjere 
mirovnog aktivizma i političkog konteksta djelovanje u njihovim zemljama. Naša je predstavnica 
održala izlaganje u sesiji Mirovni aktivizam 90-ih i sada: izazovi za feminističko-antimilitaristički 
aktivizam u regiji i Internacionalistička solidarnost sa izbeglicama i migrantima/kinjama, Iskustva na 
Balkanskoj ruti: problemi, izazovi, prepreke, sagorevanje; feministička solidarnost na Balkanskoj ruti. 

08.12.2018. Feministički diskusijski kružok, Radmilovci, Beograd. 
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26.-29.01.2018. Zagreb-Mostar-Sarajevo-Ahmići-Trusina, naša je predstavnica kao članica Koalicije 
REKOM sudjelovala u događaju „Obilazak mjesta sjećanja na žrtve ratnih zločina“ u organizciji 
Documente, SENSE – Centar za tranzicijsku pravdu i drugih organizacija za ljudska prava iz Hrvatske. U 
sklopu ovog događanja održan je i  Forumu za tranzicijsku pravdu u post-jugoslovenskim zemljama 
28. i 29. 01. u Sarajevu. 
https://www.documenta.hr/hr/sje%C4%87anje-na-%C5%BErtve-ratnih-zlo%C4%8Dina-u-bih-mostar-
ahmi%C4%87i-trusina.html 

  

  
U sklopu ovog događanja održan je i  Forumu za tranzicijsku pravdu u post-jugoslovenskim zemljama 
28. i 29. 01. u Sarajevu. 

  

Aktivnosti Ženskog suda - feministički pristup pravdi: 

Ženski sud – feministički pristup pravdi, regionalna inicijativa osnovana 2010. godine, rezultirao 
nastavkom dugogodišnje suradnje aktivistkinja i svijedokinja iz svih sedam država na području bivše 
Jugoslavije: prezentacija knjige i filma održana je u svim državama, kao i u Belgiji, dok se terapijski rad 
nastavio prema opisu aktivnosti u prvom programu. 

https://www.documenta.hr/hr/sje%C4%87anje-na-%C5%BErtve-ratnih-zlo%C4%8Dina-u-bih-mostar-ahmi%C4%87i-trusina.html
https://www.documenta.hr/hr/sje%C4%87anje-na-%C5%BErtve-ratnih-zlo%C4%8Dina-u-bih-mostar-ahmi%C4%87i-trusina.html


11 

 

Naša je organizacija jedna od 5 osnivačica ove regionalne inicijative,  koja je pokrenuta 2010. godine s 
ciljem otvaranja javnog prostora za žene koje su preživjele ratno nasilje. Danas inicijativa okuplja 
preko 200 organizacija iz država bivše Jugoslavije. U Hrvatskoj inicijativi je pristupilo preko 20 
organizacija i 10 individualnih članica. Inicijativu na nivou Hrvatske vodi Centar ROSA i Centar za 
Ženske studije. Nakon što smo u svibnju 2015. sudjelovale u organizaciji Ženskog suda u Sarajevu 
nastavile smo rad sa svjedokinjama suda. 

10.04.2018. u suradnji sa Ženama u crnom, organizirale smo Javna prezentacija Ženskog suda: 
feministički pristup pravdi, u Zagrebu,  na Fakultetu političkih znanosti,  u okviru kolegija: Mediji i 
rodne uloge, na kojem je sudjelovalo 4 svjedokinje i 2 aktivistkinje i 2 ekspertice znanstvenice 
Ženskog suda. 

  

11.11.2018. Sremski Karlovci, sastanak svjedokinja i aktivistkinja Ženskog suda 
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3. ZAGOVARANJE ZA UNAPRIJEĐENJE ŽENSKIH PRAVA I POLOŽAJA ŽENA U DRUŠTVU 

Opći ciljevi programa su unprijeđenje ženskih ljudskih prava  i položaja žena u društvu i ostvarenje 
prava žena na život bez nasilja. 

Tijekom 2017. godine usmjerile smo se na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 

1. Unaprijeđenje zakona i politika i njihove provedbe u području ženskih ljudskih prava 

2. Povećanje vidljivosti problema rodno utemeljenog nasilja protiv žena i diskriminacije 

3. Unaprijeđenje međusektorske suradnje. 

Kroz sudjelovanje u radnim skupinama te praćenje i zagovaranje za kreiranje i provedbu 
zakonodavnog okvira za suzbijanje različitih oblika nasilja utjecale smo na poboljšanje i/ili donošenje 
sljedećih strateških dokumenata: novog Nacionalnog plana za suzbjanje trgovanja ljudima za 
razdoblje od 2018.-2020.godine, Protokola o integraciji/reintegraciji žrtava trgovanja ljudima, 
Izvještaja o osnovnim informacijama o pružateljima servisa za žrtve seksualnog nasilja, Zakona o 
ratifikaciji Konvencijom VE o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji.  

Ovim programom kao i izvještavanjem međunarodnim organizacijama i institucijama na razini UN, 
VE, EU doprinosimo poboljšanju zaštite žrtava. Kroz organizaciju konferencija i održavanje sastanaka 
unaprijedile smo međusektorsku suradnju i utjecale na donositelje odluka da temu nasilja nad 
ženama i nužnost ratifikacije Konvencije VE o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u 
obitelji (Istanbulska konvencija) stave na dnevni red. 

Sudjelovale smo na Skype sastancima Radne grupe/Task Force Evropskog ženskog lobija za Centralnu 
Evropu, Baltičke i Balkanske države, 14. veljače 2018. i 31. studenog 2018. Cilj sastanaka bila je 
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razmjena informacija u pojedinim državama i zajednički rad na izvještaju „Stanje ženskih prava u 
centralnoj Evropi, Balkanskim i Baltičkim državama“. Izvještaj je objavljen 14.12.2018.: 
https://www.womenlobby.org/The-time-is-now-for-a-Feminist-Europe  

08.03.2018. u Zagrebu u Kući Evrope naša članica, kao predstavnica Ženske mreže Hrvatske i Centra 
ROSA, sudjelovala je na sastanku s s Günterom Oettingerom, povjerenikom Evropske komisije za 
proračun i ljudske resurse. Cilj sastanka bio je razmijena mišljenja s predstanicima iz Hrvatske vezano 
za budućnost financiranja višegodišnjeg proračunskog okvira EU za razdoblje nakon 2020. godine. 
Komisija je sredinom veljače predstavila smjernice za raspravu o višegodošnjem europskom 
proračunu. Naša predstavnica je izvjestila povjerenika o stanju ženskih ljudskih prava u Hrvatskoj. 

  

1/ Zagovaranje za položaj žena koje su preživjele trgovanje ljudima i prostituciju  

Provedba Nacionalne politike za suzbijanje trgovanja ljudima:  

Naša je predstavnica kao članica Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima sudjelovala na 11 
sastanaka.  

09.01.2018. godine održan je sastanak s predstavnicama Američke ambasade u svrhu pripreme 
izvještaja o problemu trgovanja ljudima za 2017. godinu. Izvjestile smo o problemu iz perspektive 
rada Centra ROSA, kao predstavnica civilnog društva, za izvještaj za Hrvatsku u okviru globalnog 
izvještaja prema standardima Konvencije Ujedinjenih naroda (Konvencija UN-a) protiv 
transnacionalnog organiziranog kriminaliteta i Konvenciji Vijeća Europe o suzbijanju trgovanja 
ljudima čiju provedbu pratimo. 

S ciljem isticanja povezanosti prostitucije i trgovanja ženama te lobiranja za izmjene zakona koji 
uređuje prostituciju na način da se slijedi takozvani abolicionistički pristup odnosno nordijski model 
po kojem se žene u prostituciji  ne kažnjavaju već se kriminaliziraju kupci, suorganizirale smo sljedeđe 
događaje: 

https://www.womenlobby.org/The-time-is-now-for-a-Feminist-Europe
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17.10.2018. u Saboru smo suorganizirale s Odborom za ravnopravnost spolova Hrvatskog sabora 
tematsku sjednicu o problemu trgovanja ženama. Cilj tematske sjednice bio je osvijestiti donositelje 
zakona kako  trgovanje ljudima predstavlja jedan od najtežih oblika kršenja ljudskih prava i oblika 
diskriminacije žena. Nadalje, da se ne smije dopustiti legalizacija prostitucije budući da su trgovanje 
ženama i prostitucija usko povezani. Legalizacijom prostitucije postiglo bi se normaliziranje jednoga 
ekstremnog oblika nasilja i seksualne diskriminacije. Umjesto progona i kažnjavanja, ženama u 
prostituciji treba pružiti pomoć i podršku. Istaknula je kako su neophodne promjene zakona i 
uvođenje kaznene odgovornosti za kupovanje seksualnih usluga. Sad se zakonski kažnjava žene, dok 
korisnici seksualnih usluga koji stvaraju potražnju, prolaze nekažnjeno i ostaju potpuno nevidljivi.   

  

U sklopu Human Rights Film Festivala, Centar ROSA i Ženska udruga „IZVOR“ iz Tenje u partnerstvu s 
veleposlanstvom Republike Francuske u Zagrebu su 3.12.2018. organizirali javnu tribinu Prostitucija i 
trgovanje ženama: Iskustva Francuske, Hrvatske i Njemačke u okviru koje je održan edukativni okrugli 
stol na temu: „Prostitucija i trgovanje ženama: modeli zakonske regulative prostitucije i njihov utjecaj 
na društvo?“ te je premijerno prikazan dokumentarni film Bordel Deutchland. 

Cilj tribine bio je naglasiti stvarnost položaja žena u prostituciji, isticanjem odnosa između prostitucije 
i trgovanja ženama, ali i posljedica na fizičko i psihičko zdravlje žena u prostituciji. Hrvatska će uskoro 
biti u procesu izmjene zakona koji uređuje prostituciju. U tom kontekstu, ovaj okrugli stol imao je cilj 
poticanje javne rasprave oko važnih pitanja koja proizlaze iz prostitucije. Centar ROSA se već dugi niz 
godina zalaže za nekažnjavanje žena u prostituciji i kriminalizaciju kupaca, odnosno takozvani 
abolicionistički pristup ili nordijski model. Glavni cilj je podići svijest donositelja odluka i društva o 
posljedicama usvajanja određenog modela regulacije prostitucije. Francuska je također u donošenju 
zakona slijedila isti model te je u travnju 2016. godine donijela zakon koji dekriminalizira osobe u 
prostituciji a kriminalizira kupce seksa. Na tom tragu uspostavljena je suradnja s veleposlanstvom 
koje je na tribinu pozvalo Laurence Rossignol, francusku zastupnicu u Parlamentu i bivšu Ministricu za 
obitelj, djecu i ženska prava te Isabelle Collot, predsjednicu francuske nevladine organizacije “The 
Movement du Nid” koje su govorile o glavnim koracima koji su doveli Francusku do usvajanja 
abolicionističkih zakona kao i zakonodavne popratne mjere za poticanje izlaska žena iz prostitucije te 
o učincima provedbe mjera Zakona, kao što su programi podrške izlaska iz prostitucije. Uz njih na 
tribini je sudjelovala Dr. Ingeborg Krauss, njemačka psihologinja koja je  predstavila aktualnu situaciju 
u Njemačkoj, 17 godina nakon provedbe zakona kojim je liberalizirana prostitucija, kao i posljedice na 
fizičko i psihološko zdravlje žena u prostituciji. Tribina Prostitucija i trgovanje ženama: Iskustva 
Francuske, Hrvatske i Njemačke je održana u sklopu Human Rights Film Festivala. 

03.12.2018., Kino Evropa, Zagreb, tribina „Prostitucija i trgovanje ženama: Iskustva Francuske, 
Hrvatske i Njemačke, modeli zakonske regulative prostitucije i njihov utjecaj na društvo“. 
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Koristeći priliku koja se pružila zbog organizacije javne tribine i sudjelovanja gošći iz Francuske, 
Laurence Rossignol i Isabelle Collot,  organizirale smo: 03. i 04.12.2018. sastanak s Isabelle Collot  
predsjednicom  francuske nevladine organizacije “Movement du Nid” u Centru ROSA u Zagrebu i 
nevladinih organizacija iz Hrvatske (Izvor iz Osijeka i Centar ROSA) i Srbije (ATINA i Autonomni ženski 
centar iz Beograda) s ciljem uspostavljanja suradnje i razmjene iskustva na temu suzbijanja trgovanja 
ženama i iskorištavanja u prostituciji i podrške izlaska iz prostitucije. 4.12.2018. s Autonomnom 
ženskom kućom suorganizirale smo sastanak nevladinih organizacija iz Hrvatske i Srbije s Laurence 
Rossignol zastupnicom u francuskom Parlamentu na temu reproduktivnih ženskih prava. Sastanak je 
održan u Francujskoj Medijateci u Teslinoj ulici u Zagrebu. Sudjelovale su organizacije iz Srbije: 
Autonomni ženski centar iz Beograd i  Centar za ženske studije Beograd te iz Hrvatske: Centar ROSA, 
AŽKZ, Izvor, Lezbijska grupa Kontra, Ženska mreža Hrvatske. 

03.12.2018. sastanak s predstavnicom Meuvemant du Nid, Strasbourg, Isabele Colot 
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4.12.2018. s Autonomnom ženskom kućom suorganizirale smo sastanak nevladinih organizacija iz 
Hrvatske i Srbije s Laurence Rossignol zastupnicom u francuskom Parlamentu na temu reproduktivnih 
ženskih prava. 

 

Putem platforme e-savjetovanja dale smo komentare na Pravilnik o boravku u prihvatnom centru za 
strance. Komentari su dostupni na poveznici  
https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=8058. 

16.05.2018. naša je predstavnica u Sarajevu održala izlaganje na međunarodnoj konferenciji 
„Sprečavanje trgovine ljudima – dobre prakse i izazovi“ koja se održala u hotelu „Sarajevo“ u 
organizaciji Mreže RING i Fondacije "Lara".  
http://prigorski.hr/udruga-hera-sudjelovala-sarajevu-regionalnoj-konferenciji-sprecavanje-trgovine-
ljudima-dobre-prakse-izazovi/   

https://www.facebook.com/astraantitrafficking/posts/2086999978224695  

  
28.-29.05.2018. Brisel, naša je predstavnica sudjelovala na sastanku EU platforme organizacija 
civilnog društva protiv trgovanja ljudima (The EU Civil Society Platform against Trafficking in human 
beings), u hotelu Radisson, Brisel. http://www.renate-europe.net/report-10th-meeting-eu-civil-
society-platform-human-trafficking-28-29-2018/ 

https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/MainScreen?entityId=8058
http://prigorski.hr/udruga-hera-sudjelovala-sarajevu-regionalnoj-konferenciji-sprecavanje-trgovine-ljudima-dobre-prakse-izazovi/
http://prigorski.hr/udruga-hera-sudjelovala-sarajevu-regionalnoj-konferenciji-sprecavanje-trgovine-ljudima-dobre-prakse-izazovi/
https://www.facebook.com/astraantitrafficking/posts/2086999978224695
http://www.renate-europe.net/report-10th-meeting-eu-civil-society-platform-human-trafficking-28-29-2018/
http://www.renate-europe.net/report-10th-meeting-eu-civil-society-platform-human-trafficking-28-29-2018/
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04.12.2018., Brisel, EU platforma civilnog društva za borbu protiv trgovanja ljudima: zajednička sesija 
EU nacionalnih koordinatora, izvještavatelja i ekvivalentnih mehanizama te predstavica EU platforme. 
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Radna skupina u okviru EU Platforme: Izgradnja nacionalnih i transnacionalih savezništava – 
pretvaranje riječi u akcije. 

 
Provodile smo regionalna kampanju "Hope On" u partnerstvu s nevladinim organizacijama i 
institucijama iz 7 zemalja: Srbije (Unitas Fond, Atina i Astra), Makedonije (La strada-Open gate), Crne 
Gore (Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima), Albanije (Arisi i Different and equal), BosnE i 
Hercegovine (Novi put), Hrvatska (Centar za žene žrtve rata - ROSA) i Slovenija (Caritas). Cilj kampanje 
je putem društvenih mreža proširiti svijest o postojanju problema trgovanja ljudima, skrenuti na 
njega pažnju i pružiti informacije gdje i kako je moguće prijaviti problem u slučaju susreta s 
opasnostima koje su vezane za ovu kriminalnu industriju. Glavne aktivnosti kampanje odvijaju se 
putem društvenih mreža, a uz emitiranje animiranog filma, uključuju edukaciju i mapiranje faktora 
rizika koji dovode do vrbovanja potencijalnih žrtava i/ili ulaženja u lanac trgovanja ljudima. Kratka 
animirana forma filma prevedena je na jezike svih zemalja koje sudjeluju u kampanji 
http://www.hopeon.today/hrvatska.    

2/ Zagovanje za prava žena koje su preživjele silovanje u ratu na području bivše Jugoslavije  

Postoji osnovana zabrinutost da se zbog straha i društvene stigme velika većina žrtava seksualnog 
nasilja ne usudi prijaviti ovu vrstu nasilja. Pretpostavlja se da za svaki prijavljeni slučaj silovanja 
povezanog s nekim sukobom, 10 do 20 slučajeva prođe neprijavljeno. 

U Hrvatskoj je Zakon o pravima žrtava seksualnog nasilja u ratu u primjeni od 18.06.2015., od kada je 
zanemarivo malo napravljeno u obavještavanju javnosti, posebno preživjelih, o postojanju i svrsi 
Zakona. Ovaj je Zakon imao za cilj unaprijediti standarde ostvarivanja prava osoba, u najvećem broju 
žena koje su silovane i seksualno zlostavljane u ratu. Zakonom se, uz ostala prava, osigurala mjesečna 
financijska podršku preživjelima te im se dodijelio iznos jednokratnog materijalnog obeštećenja kao 
odgovor na propust države i društva u njihovoj zaštiti i ostvarivanju prava u proteklih dvadeset 
godina.  

Međutim diskriminatorna rasprava o cilju i svrsi u procesu donošenja ovog Zakona imala je odbijajući 
efekt za žrtve te je  posljedica bila da je prijavljen manji broj silovanja/seksualnih zlostavljanja. Zbog 
nezaliječene traume ili straha da će u društvu ili obitelji biti osuđivane i obilježene, žrtve vrlo često 
šute pa zločini ostaju neprijavljeni, a počinitelji nekažnjeni. 

Sociološka studija “Procjena broja žrtava seksualnog nasilja tijekom Domovinskog rata na području 
Republike Hrvatske i optimalni oblici obeštećenja i podršku žrtvama”, UNDP, iz prosinca 2013., rabeći 
više različitih metoda procjene potencijalnog broja slučajeva seksualnog nasilja došla je do procjene 
da bi se broj žrtava težih oblika seksualnog nasilja u Hrvatskoj mogao kretati između 1.500 i 2.200 
osoba. 
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Zbog odbijajućeg efekta prema žrtvama, a prema podacima  Ministarstva hrvatskih branitelja, od 
dana stupanja na snagu Zakona, Ministarstvo je zaprimilo ukupno 215 zahtjeva za stjecanje statusa 
žrtve seksualnog nasilja u Domovinskom ratu i ostvarivanje prava koja proizlaze iz Zakona. Do kraja 
2017., Povjerenstvo je donijelo 212 rješenja, od toga 132 pozitivnih i 76 negativnih. U 4 predmeta 
došlo je do obustave upravnog postupka uslijed smrti stranke. Ministarstvo nadalje izvještava da su 
do kraja 2017. godine ostala neriješena svega 3 zahtjeva od kojih su 2 zaprimljena krajem 2017. 

Navedeni podaci ukazuju da je zahtjeve za stjecanje statusa žrtava seksualnog nasilja podnijelo tek 
oko 10 posto od procijenjenih žrtava ovog zločina, od čega je trećina zahtjeva odbijena. 

U dijelu odbijenih zahtjeva vidi se daljnja diskriminacija u primjeni zakona jer se pogrešno ocjenjuje 
koje je područje Republike Hrvatske  bilo pod izravnim oružanim sukobom, odnosno u uzročnoj vezi s 
oruženim sukobom. Tako se dijelovi teritorija RH koji su bili pod kontinuiranim uzbunama gotovo 
cijelu kalendarsku godinu ili duže proglašavani dijelovima teritorija koji nisu u izravnim oružanim 
sukobima. U jednom takvom slučaju radilo se o gradu koji je bio pod kontinuiranim uzbunama 1261 
dan te je na njega bačeno više desetaka tisuća različitih ubojitih projektila.  

Restriktivna primjena zakona koja nije u vezi sa smislom njegova donošenja, dodatno je udaljila 
doneseni zakon od osoba u čiju je korist donesena. Žrtave koje su se s povjerenjem obratile 
nadležnim tijelima, došle su  u situaciju da moraju pokretati sudske postupke ili se obraćati ustavnom 
sudu, što sigurno nije bio smisao i svrha zakona.  

Ostvarenje reparacija osoba koje su preživjele seksualno nasilje u ratu treba biti praćeno i 
nastojanjem cijeloga društva u prepoznavanju problema i borbe protiv stigmatizacije i sekundarne 
viktimizacije osoba koje su preživjele nasilje i članova/članica njihovih obitelji. Preduvjet za učinkovitu 
primjenu ovog zakona je informirati javnost o problemu seksualnog nasilja u ratu. Prije svega 
potrebno je informirati žrtve, a onda sustavnim i zajedničkim djelovanjem svih nadležnih institucija, 
državnih tijela i civilnog društva postići željenu razinu pravde i ojačati mogućnost procesuiranja 
počinitelja. Bez navedenog nije moguće ostvariti cilj koji je zakonodavac naveo prilikom donošenja 
samog Zakona a to je da će “zakonskom zaštitom osobama biti omogućena ponovna integracija u 
društvo u kojemu će od stigme „silovanih“ preko „zaboravljenih“ u društvu, ojačanom 
psihosocijalnom i novo uvedenom materijalnom pomoći ponovo steći osjećaj pripadanja, zaštite i 
vjere u sustav.”  

Sve navedeno upućuje da je potrebno provesti evaluaciju primjene zakona i suštinski ponovno 
preispitati i poboljšati odnos prema žrtvama silovanja i drugih oblika seksualnog nasilja u ratu. 
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28.04.2018., naša je predstavnica sudjelovala na panelu koji se odvijao u sklopu Afrika Film Festivala, 
20.04.-05.05.2018., u M-Museumu u Luevenu, Belgija. Naša je predstavnica 28.04. imala izlaganje 
zajedno s dvjema izlagačicama iz Ruande, u sklopu sesije Peace in the Cinema – Women's War. 
https://afrikafilmfestival.be/en/festival/kul 

 

  

3/ Zagovaranje za ratifikaciju Konvencije Vijeća Evrope o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad 
ženama 

Provodile smo kampanju Potpisujem za ratifikaciju Konvencije VE o sprečavanju i borbi protiv nasilja 
nad ženama te pratile događanja vezana uz temu ratifikacije.  

06.03.2018. Zagreb, predstavnice organizacije sudjelovale smo na tematskoj sjednici Saborskog 
odbora za ljudska prava i prava nacionalnih manjina na temu Istanbulske konvencije. 

http://www.sabor.hr/odbor-za-ljudska-prava-rasprava-o-istanbulskoj-kon   

https://www.jutarnji.hr/vijesti/hrvatska/zene-ne-bi-smjele-cinkati-svoje-muzeve-zapanjujuci-istup-
predstavnice-udruge-udovica-iz-domovinskog-rata-na-raspravi-o-istanbulskoj-konvenciji/7101804/ 

https://afrikafilmfestival.be/en/festival/kul
http://www.sabor.hr/odbor-za-ljudska-prava-rasprava-o-istanbulskoj-kon
https://www.jutarnji.hr/vijesti/hrvatska/zene-ne-bi-smjele-cinkati-svoje-muzeve-zapanjujuci-istup-predstavnice-udruge-udovica-iz-domovinskog-rata-na-raspravi-o-istanbulskoj-konvenciji/7101804/
https://www.jutarnji.hr/vijesti/hrvatska/zene-ne-bi-smjele-cinkati-svoje-muzeve-zapanjujuci-istup-predstavnice-udruge-udovica-iz-domovinskog-rata-na-raspravi-o-istanbulskoj-konvenciji/7101804/
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24.03.2018. u suradnji sa Ženskom mrežom Hrvatske i fondacijom Solidarna organizirale smo akcije 
protiv masovnog protesta protiv ratifikacije Istambulske konvencije, pod nazivom „Protiv rodne 
ideologije, ZA rodnu ravnopravnost“ i „ZA ratifikaciju Istambulske konvencije“.  
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Uspjele smo u zagovaračkim nastojanjima prema međunarodnim tijelima – tako da je Vlada dobila niz 
upozorenja i preporuka, te smo zagovaranjem pri institucijama na untarnjem i vanjskom planu i 
javnim akcijama u 2018. doprinijele ratifikaciji Konvencije 13.04.2018. godine. 

11. i 13.04.2018., u Hrvatskom saboru smo pratile raspravu i izglasavanje Zakona o ratifikaciji ove 
iznimno važne konvencije. Tim povodom 23.05.2018. suorganizirale smo protest sa Ženskom mrežom 
Hrvatske ispred Vlade RH za brzu i djelotvornu primjenu Istambulske konvencije kojim smo upozorile 
kako su u kratkom periodu od ratifikacije već ubijene tri žene. 
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23.05.2018. suorganizirale smo  prosvijed sa Ženskom mrežom Hrvatske ispred Vlade RH za brzu i 
djelotvornu primjenu Istambulske konvencije kojim smo upozorile kako su nakon ratifikacije ubijene 
tri žene. 

  

 

Republika Hrvatska potpisala je Kovenciju još 2013. godine. Pri zagovaranju koristile smo studiju 
Analiza usklađenosti zakonodavstva RH s Konvencijom VE o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad 
ženama i nasilja u obitelji koju smo izradile za 2014., 2015., 2016. i 2017. godinu u okviru projekta 
Udruženim naporima - K novim evropskim standardima u zaštiti žena od rodno utemeljenog nasilja. 
Nadalje, izradile smo letak za donositelje odluka te smo također koristile letke izrađene i tiskane u 
ranijem periodu provedbe projekta.  

Podaci iz analiza 2014., 2015. i 2016. godine objavljeni su na internetskoj stranici Potpisujem.org  
(http://www.potpisujem.org/hr/baza/clan/0/2014) gdje se može pratiti usklađenost nacionalnih 
zakonskih okvira s Konvencijom u državama u regiji (Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Hrvatska, 
Makedonija, Slovenija i Srbija). 

I u 2018. godini koristile smo se matrijalima javne kamapnje „Dobrodošli u Hrvatsku!“ uključuje TV i 
radijski spot, tiskane razglednice, e-razglednice i javne akcije ženskih organizacija. Materijali 
kampanje dostupni su na internetskoj stranici Potpisujem.org 

http://www.potpisujem.org/hr/baza/clan/0/2014
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(http://www.potpisujem.org/hr/o_kampanji.html) te na YouTube kanalu I Sign Campaign 
(https://www.youtube.com/user/ISignCampaign).  
Cilj kampanje je podići svijest javnosti o važnosti Konvencije te potaknuti Vladu RH na njenu što 
hitniju ratifikaciju kao i doprinijeti većoj vidljivosti problema nasilja nad ženama.    

Poruke kampanje su: 
„Dobro došli u Hrvatsku - Zemlju u kojoj muškarci koji zlostavljaju žene ne trebaju ići u zatvor.“ 
„Dobro došli u Hrvatsku - Zemlju u kojoj žene žrtve nasilja nemaju odgovarajuću zaštitu.“ 
„Dobro došli u Hrvatsku - Zemlju koja ne drži do svog potpisa.“ 
„Hrvatska je lijepa zemlja. Prelijepa. Bila bi još ljepša uz odgovornu vladu i državne institucije koje 
brinu o sigurnosti žena.  
Hrvatska je 2013. godine potpisala Konvenciju protiv nasilja nad ženama, ali ju još uvijek nije 
ratificirala. Potpis znači obavezu, a obaveze treba ispuniti“. 

 

 

 

http://www.potpisujem.org/hr/o_kampanji.html
https://www.youtube.com/user/ISignCampaign
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4/ Zagovaranje za primjenu modela Koordinirane intervencije institucija i OCD-a u zajednici za žene 
koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje i diskriminaciju 

5.07.2018. u Pakracu je održan okrugli stol na temu „Volonterizam u zajednici“ s ciljem promocije 
volonterstva te razmjene iskustva s organizacijama i institucijama na područu volonterstva i primjene 
modela Koordinirane intervencije institucija i OCD-a u zajednici za žene koje su preživjele rodno 
utemeljeno nasilje i diskriminacijuu. Okrugi stol održan  sklopu volonterskog kampa u Pakracu od 04. 
– 08.07.2018. pod nazivom „Volonterizam u zajednici: Izgradnja mira i prevencija nasilja“. 

 

5/ Zagovaranje za seksualna i reproduktivna prava  

08.03.2018. Zagreb, predstavnica organizacije sudjelovala je u organizaciji i provedbi protesta Svoga 
tijela gospodarica ispred Vinogradske bolnice. Ovaj protest organizirale su aktivistkinje Ženske mreže 
Hrvatske i njime se željelo ukazati na uznemiravanje pacijentica tijekom organiziranja molitva ispred 
bolnica u Hrvatskoj koje Inicijativa 40 dana za život organizira svake godine. Pripadnici inicijative u 
sklopu bolničkih kompleksa postavljaju svoje materijale kojima napadaju pravo žene na izbor i vrše 
pritisak na žene i sve koji dolaze u bolnicu.   
https://www.youtube.com/watch?v=zUArSxtOles      

  

https://www.youtube.com/watch?v=zUArSxtOles
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19.05.2018. suorganizirale smo u okviru Ženske mreže Hrvatske protest pod nazivom „Zabrana 
pobačaja osuđuje žene na smrt!“ koji je organiziran povodom tzv. „Marša za život“.   

   

  

Uz navedeno sudjelovale smo na sastancima s predstavnicima/cama relevantnih međunarodnih tijela 
koje smo izvjestile o stanju ženskih ljudskih prava u Hrvatskoj kao o problemima s kojima se 
susrećemo. 

4. OSNAŽIVANJE FEMINISTIČKOG POKRETA I CIVILNOG DRUŠTVA 

Osnovni cilj programa je povećanje utjecaja civilnog društva i feminističkog pokreta na društvene 
promjene. 

Tijekom 2018. godine usmjerile smo se na ostvarivanje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 

1. Unaprijeđenje uloge civilnog društva u demokratskim procesima nacionalno, regionalno i 
međunarodno. 

2. Unaprijeđenje učešća ženskih organizacija u društvenim promjenama i unaprijeđenju 
demokratskih institucija društva. 

3. Povećanje utjecaja ženskih organizacija i mreža na donositelje odluka nacionalno, regionalno i 
međunarodno. 

Nastavljena je suradnja putem komunikacijske platforme FLIPSUR (Feministička lista protiv silovanja 
u ratu) putem koje se vrši razmjena informacija, dobrih i loših praksi, pruža podrška zajedničkim ili 
pojednačnim akcijama na međunarodnom nivou. 

Nastavljena je suradnja feminističkih aktivistkinja, teoretičarki i umjetnica iz Hrvatske, Slovenije, 
Bosne i Hercegovine, Kosova, Srbije, koje se bave problemom ratnog silovanja u državama bivše 
Jugoslavije i koje su sudjelovale u zajedničkim aktivnostima. U 2018. godini prikupljena su sredstva te 
je obavljena priprema za drugi regionalni sastanak ove mreže koji će se održati u 2019. godini. 
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Kroz održane sastanke, seminare, javne akcije, tribine ostvarena je učinkovita suradnja ženskih 
organizacija u svrhu otvaranja javnog prostora za žene da svjedoče o iskustvima nasilja, imenovanja 
zločina i zahtjevanja zadovoljenja pravde. Na ovaj način dodatno su osnažene žene koje su bile u 
mogućnosti javno progovarati o ratnim stradanjima i posljedicama rata. Održan je kontinuitet rada u 
mirovnoj politici i uspostavljanju tranzicijske pravde. 

Od 12.-13.05.2018., Zagreb, u organizaciji Centra za žene žrtve rata-ROSA, Centra za ženske studije i 
Ženske mreže Hrvatske  održano je Peto strateško promišljanje feminističkih organizacija uz podršku 
Mediteranskog ženskog fonda. Predstavnice ženskih organizacija i aktivistkinje su sastanak održale u 
hotelu Dubrovnik u Zagrebu. 

  

04.-05.04.2018., Beograd, dvije predstavnice organizacije su sudjelovale na drugom Sastanku 
feminističkih aktivistkinja koji se održavao u hotelu Park. Na sastanku se planirala daljnja suradnja 
feministkinja s područja 11 država Zapadnog Balkana, Centralne Evrope i Islanda. 
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01.06.2018. održale smo sastanak s predstavnicama fondacije iz SAD-a Heart and Hand Fund, u 
prostorijama Centra ROSA, a istog dana u suradnji s Centrom za ženske studije organizirale smo i 
predavanje predstavica navedene fonadacije Marte Drury i Kerry Lobel o razvoju feminističkog 
pokreta u nihovoj zemlji, radu fondacije Heart and Hand Fund, te radu s migranticama iz Meksika. 
Predavanje se održalo u Centru za ženske studije. 

   

Naša predstavnica je tijekom srpnja surađivala s novinarkom TV N1 koja vodi emisiju Točka na tjedan 
u pripremi priloga koji se je bavio Istambulskom konvencijom te je novinarku informirala i educirala o 
standardima koje Konvencija propisuje i potrebnim promjenama koje RH treba poduzeti u 
relevantnom zakonodavstvu s cilje usklađivanja s Konvencijom. Informacije su se temeljile na analizi 
usklađenosti zakona i politika s Konvencijom koje je Centar ROSA provodio 2014., 2015., 2016. i 2017. 
I koje su dostupne na poveznici http://www.potpisujem.org/hr/.  Emisija Točka na tjedan na temu 
Kazne za obiteljske nasilnike su apsolutno blage u kojoj su prikazani materijali Centra ROSA iz 
kampanje za promociju Istambulske konvencije Potpisujem dostupna je na poveznici 
http://hr.n1info.com/a317123/Video/Kazne-za-obiteljske-nasilnike-su-apsolutno-blage.html.  

01.10.2018. Naša predstavnica sudjelovala je na svečanosti otvorenja Hrvatske kuće filantropije u 
IMPACT centru u Zadru. 

 

http://www.potpisujem.org/hr/
http://hr.n1info.com/a317123/Video/Kazne-za-obiteljske-nasilnike-su-apsolutno-blage.html
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18.12.2018., Sastanak s troje predstavnica projekta Dijalog za budućnost, UNDP Sarajevo, informacija 
o planiranom regionalnom projektu i mogućoj suradnji (Alma Mirvić, Marijana Markotić i Slobodan 
Tadić). 

20.12.2018., Skype sastanak s Thor Petersen, predstavnikom Advocates for Human Rights o 
Istambulskoj konvenciji. 

20.12.2018., Skype sastanak s predstavnicom Equality Now o rodno uvjetovanom seksualnom nasilju, 
štetnim tradicijskim praksama. 

20.12.2018. održale smo sastanak s međunarodnom organizacijom IOM na kojem smo razmjenile 
iskustva o radu sa ženama izbjegicama i potencijalnim žrtvama trgovanja iz te populacije. 

1. Ženska mreža Hrvatske  

Naša predstavnica je jedna od koordinatorica Ženske Mreže Hrvatske. Tijekom 2017. suorganizirale 
smo sljedeće aktivnosti Ženske mreže Hrvatske:  

22.02.2018. Zagreb, predstavnica organizacije sudjelovala na sastanku Ženske mreže Hrvatska na 
temu planiranja aktivnosti za Međunarodni dan žena - 8. mart. Sastanak je održan u uredu Centra 
ROSA. 

  
08.03.2018.Zagreb, u suradnji s članicama Ženske mreže Hrvatska predstavnice organizacije 
sudjelovale su i suorganizirale javnu akciju „Blagajnica hoće ići na more“, povodom Međunarodnog 
dana žena. Akcija je održana na Trgu sv. Marka ispred Vlade i Sabora RH.  
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http://www.civilnodrustvo.hr/povodom-medunarodnog-dana-zena-protestna-akcija-u-zagrebu-
blagajnica-hoce-ici-na-more/    

http://www.novilist.hr/Vijesti/Hrvatska/Prosvjedna-akcija-Blagajnica-hoce-ici-na-more-Zene-su-
trostruko-opterecene-jer-rade-na-poslu-kod-kuce-a-vjerojatno-jos-i-negdje-na-crno    

https://www.vecernji.hr/vijesti/zenska-mreza-hrvatske-zdan-zena-prosvjed-1231242    

http://vijesti.hrt.hr/433486/u-povodu-meunarodnog-dana-zena  

http://prigorski.hr/video-blagajnica-hoce-ici-more-organizirana-prosvjedna-akcija-zena-markovom-
trgu/ 

08.03.2018. Zagreb, predstavnica organizacije sudjelovala je u organizaciji i provedbi protesta Svoga 
tijela gospodarica ispred Vinogradske bolnice. Ovaj protest organizirale su aktivistkinje Ženske mreže 
Hrvatske i njime se željelo ukazati na uznemiravanje pacijentica tijekom organiziranja molitva ispred 
bolnica u Hrvatskoj koje Inicijativa 40 dana za život organizira svake godine. Pripadnici inicijative u 
sklopu bolničkih kompleksa postavljaju svoje materijale kojima napadaju pravo žene na izbor i vrše 
pritisak na žene i sve koji dolaze u bolnicu.   

https://www.youtube.com/watch?v=zUArSxtOles      

  

http://www.civilnodrustvo.hr/povodom-medunarodnog-dana-zena-protestna-akcija-u-zagrebu-blagajnica-hoce-ici-na-more/
http://www.civilnodrustvo.hr/povodom-medunarodnog-dana-zena-protestna-akcija-u-zagrebu-blagajnica-hoce-ici-na-more/
http://www.novilist.hr/Vijesti/Hrvatska/Prosvjedna-akcija-Blagajnica-hoce-ici-na-more-Zene-su-trostruko-opterecene-jer-rade-na-poslu-kod-kuce-a-vjerojatno-jos-i-negdje-na-crno
http://www.novilist.hr/Vijesti/Hrvatska/Prosvjedna-akcija-Blagajnica-hoce-ici-na-more-Zene-su-trostruko-opterecene-jer-rade-na-poslu-kod-kuce-a-vjerojatno-jos-i-negdje-na-crno
https://www.vecernji.hr/vijesti/zenska-mreza-hrvatske-zdan-zena-prosvjed-1231242
http://vijesti.hrt.hr/433486/u-povodu-meunarodnog-dana-zena
http://prigorski.hr/video-blagajnica-hoce-ici-more-organizirana-prosvjedna-akcija-zena-markovom-trgu/
http://prigorski.hr/video-blagajnica-hoce-ici-more-organizirana-prosvjedna-akcija-zena-markovom-trgu/
https://www.youtube.com/watch?v=zUArSxtOles


32 

 

24.03.2018. u suradnji sa Ženskom mrežom Hrvatske i fondacijom Solidarna organizirale smo akcije 
protiv masovnog protesta protiv ratifikacije Istambulske konvencije, pod nazivom „Protiv rodne 
ideologije, ZA rodnu ravnopravnost“ i „ZA ratifikaciju Istambulske konvencije“.  
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2. Žene u crnom 

10.04.2018. u suradnji sa Ženama u crnom, organizirale smo Javna prezentacija Ženskog suda: 
feministički pristup pravdi, u Zagrebu,  na Fakultetu političkih znanosti,  u okviru kolegija: Mediji i 
rodne uloge, na kojem je sudjelovalo 4 svjedokinje i 2 aktivistkinje i 2 ekspertice znanstvenice 
Ženskog suda. 

  

3. Mreža PETRA - Mreža ženskih nevladinih organizacija za prevenciju i eliminaciju trgovanja 
ženama 

Mreža PETRA osnovana je na inicijativu Centra ROSA 2002. godine. Okuplja 15 organizacija iz 
Zagreba, Slavonskog Broda, Vukovara, Poreča, Splita, Pakraca, Križevaca i Korenice. Ostvaren 
kontinuiran rad PETRA Mreže: koordinacija PETRA Mreže omogućila je redovnu razmjenu informacija 
o radu 13 članica, učlanjivanje novih članica, osnaživanje članica za rad na suzbijanju trgovanja 
ženama u njihovim zajednicama, organiziranje akcija za podizanje javne svijesti o ovom problemu, 
davanje mišljenja na međunarodne izvještaje o situaciji trgovanja ženama (GRETA, US State 
Department). 

Od 2009. godine Centar ROSA je koordinirajuća organizacija što znači da zastupa Mrežu u 
Operativnom timu i Nacionalnom odboru za suzbijanje trgovanja ljudima. Dvije člance Centra ROSA 
članice su i Mobilnog tima. Centar ROSA je u toku 2018. godine predstavljao Mrežu PETRA te pratio 
provedbu nacionalnog mehanizma za suzbijanje ovog problema. Centar ROSA je informirao članice o 
navedenim aktivnostima.   

Suorganizirale smo sastanak ženskih organizacija Izazovi za ženska ljudska prava i kako reagirati?, koji 
se održao u Lipiku od 21.-23.09.2018. Svrha sastanka bila je razmjena iskustava i primjera 
dobrih/loših praksi između ženskih organizacija koje rade sa ženama žrtvama svih oblika rodno 
utemeljenog nasilja. U okviru ovog sastanka održan je i sastanak PETRA Mreže - mreža nevladinih 
organizacija za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja koju 
koordinira Centar ROSA. 
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4. Koordinacija ženskih grupa - SEKA 

Koordinacija ženskih grupa – SEKA osnovana je 1997. godine kao zajednički projekt Centra za žene 
žrtve rata – ROSA, Autonomne ženske kuće Zagreb, Centra za ženske studije, Ženske grupe Split i 
SEKE Hamburg. Glavna aktvnost Koordinacije je Kuća SEKA u Splitskoj na otoku Braču.   

23.-26.05.2018., dvije članice sudjelovale su na seminaru "Tranzicijska pravda u post-ratnom 
području država Zapadnog Balkana", koji se održao u Kući SEKA, Splitska u organizaciji Koordinacije 
ženskih grupa SEKA. 

U sklopu projekta „Žene koje su preživjele rat – zajedno za pravdu“ u suradnji s Koordinacijom 
ženskih grupa SEKA održale smo 1 seminar i 3 studijske posjete za 42 aktivistkinje ženskih organizacija 
i žene koje su preživjele ratno nasilje. Sudionice su bile iz Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Srbije i 
Slovenije. Aktivnosti su se održavale u Kući SEKA u Splitskoj na Braču:  
Prva studijska posjeta odvijala se u dvije grupe pod nazivom Razmjena aktivistikinja koje rade s 
mladima u području tranzicijske pravde u post-konfliktnim državama i suzbijanja nasilja prema 
ženama odvijala se u periodu od 01.07.2018. - 31.07.2018. godine. Druga studijska posjeta za 
aktivistikinje koje rade u području tranzicijske pravde u post-konfliktnim državama odvijala se 
01.08.2018. - 13.08.2018. Treća studijska posjeta za aktivistkinje nevladinih organizacija pod 
nazivom: Razmjena aktivistikinja koje rade u području tranzicijske pravde u post-konfliktnim 
državama i suzbijanja nasilja prema ženama održavala se od 14.08.2018. - 01.09.2018. 

Seminar za aktivistkinje predstavnice nevladinih organizacija na temu Tranzicijska pravda u državama 
Zapadnog Balkana održao se od 04.09.2018. - 21.09.2018. godine. 

Aktivistkinje iz različitih zemalja razmijenile su informacije o situaciji feminističkog i mirovnog, LGBT i 
sekularističkog pokreta u njihovim državama, raspravljale vizije i kreirale planove za suradnju i 
zajednički rad u budućnosti. Aktivistkinje su doprinijele svojim volonterskim radom u Kući SEKA.  

5. Djelovanje u drugim mrežama i koalicijama 

Sudjelovanje u mreži Evropski ženski lobi / European Women’s Lobby (EWL): 

Kao članice Ženske mreže Hrvatske koja je punopravna članica Evropskog ženskog lobija/European 
Women's Lobby (EWL), podržavale smo zajedničke akcije i pozive za podršku članicama u drugim 
državama. EWL ne najveća ženska mreža koja ima članice u svih 28 zemalja članica EU kao i u tri 
zemlje kandidatkinje, te 20 evropskih organizacija, representira više od 2.000 ženskih organizacija. 
Predstavnice Centra ROSA nakon desetogodišnjeg sudjelovanja u Evropskom opservatoriju, i 
četverogodišnjeg sudjelovanja u Upravnom odboru (kao zamjenica i kako članica) u 2018. su bile 
aktivne u EWL Task Force on Central East European, Baltic and Balkan States & Turkey (CEBBSS) / 
Radna skupina o situaciji u državama Centralne Evrope, Baltika i Balkana te Turskoj. Ova je radna 
skupina osnovana 20.01.2015. godine, na desetu godišnjicu primanja u članstvo EU država iz 
Centralne Evrope, država Balkana i Baltika; obzirom na ozbiljnu zabrinutost koliko je članstvo u EU 
stvarno doprinijelo poboljštanju rodne ravnopravnosti u ovim državama. U toku 2018. godine 
sudjelovale smo u radu Task Force-a putem Webinar sastanaka i u izradi izvještaja The state of 
women’s rights in Central Europe, the Balkans and the Baltic States - Time for Women’s Rights, Time 
for a United Feminist Europe! /Vrijeme je za ženska prava - Vrijeme za ujedinjenu feminističku 
Evropu!, koji je uredila Laura Sullivan. 

Pitanje rodne ravnopravnosti i stanja ženskih ljudskih prava u država Centralne Evrope, Balkana i 
Baltika suočava se s brojnim problemima. Svojim proširenjem Evropska unija izgrađena na principima 
podrške glasovima žena, suočava se s brojnim preprekama. Rješenja postoje i ovaj dokument 
artikulira rješenja koja su utemeljena na snažnom kolektivnom znanju žena iz ove regije.  

https://www.womenlobby.org/EWL-members-establish-Central-and-Eastern-Task-Force?lang=en 

https://www.womenlobby.org/EWL-members-establish-Central-and-Eastern-Task-Force?lang=en
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Mreža WAVE – Women Against Violence Europe/Žene Evrope protiv nasilja 

U Mreži WAVE sudjelujemo od 1998. godine, kad je održan prva konferencija ove mreže u Beču. 

Održan je Skype sastanak 05.09.2018. s organizacijama članicama WAVE mreže, grupe o seksualnom 
nasilju: Unizon iz Švedske, Autonomni ženski centar iz Srbije, WAVE Office iz Austrije, Udruga žena 
protiv nasilja iz Portugala, iz Mediteran Institute of Gender Studies iz Cipra i Fundacion para la 
convivencia aspacia iz Španjolske. Sastanak se održao s ciljem planiranja daljnih aktivnosti grupe te 
planiranja sastanka koji će se održati na Malti tijekom godišnje WAVE skupštine. 

Naša predstavnica sudjelovala je na 20. godišnjoj WAVE Konferencija pod nazivom The Importance of 
Women’s Specialist Services in Tackling Violence against Women/ Važnost ženskih specijaliziranih 
usluga u suzbijanju nasilja nad ženama, koja se održala  u Valletti na Malti u trajanju od 22. – 
24.10.2018. Link na program dostupan je na poveznici  
https://www.wave-network.org/wp-content/uploads/WAVEConference_program181009_web.pdf 

22. – 24.10.2018. u okviru 20. godišnje WAVE Konferencija pod nazivom The Importance of Women’s 
Specialist Services in Tackling Violence against Women/ Važnost ženskih specijaliziranih usluga u 
suzbijanju nasilja nad ženama, koja se održala u Valletti na Malti, naša predstavnica održala je 
izlaganje/prezentaciju na panelu Effectively addressing sexual violence in conflict/ Učinkovito 
adresiranje problema seksualnog nasilja u situacijama konflikta. Panel je održan 23.10.2018. 

 

  
 

 

https://www.wave-network.org/wp-content/uploads/WAVEConference_program181009_web.pdf
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EU Platforma civilnog društva za borbu protiv trgovanja ljudima 

Centar ROSA članica je Platforme (The EU Civil Society Platform against Trafficking in human beings) 
od njezinog osnutka 31.05.2013. godine. U 2018. godini sudjelovale smo na redovna dva sastanka 
ove mreže: 

28.-29.05.2018. Brisel, sastanak EU platforme organizacija civilnog društva protiv trgovanja ljudima. 
http://www.renate-europe.net/report-10th-meeting-eu-civil-society-platform-human-trafficking-28-
29-2018/  

  

  

Na skupu su sudjelovale predstavnice oko 100 organizacija civilnog društva iz Evrope, a govorile su: 
EU koordinatorica za suzbijanje trgovanja ljudima Myrie Vassiliadou, predstavnica ureda EU 
koordinatorice Valeria Galanti, Posebna savjetnica za kompenzaciju žrtava zločina, Joelle Milquet, na 
temu Kompenzacija - pravo žrtava, ambasadorica Mara Marinaki, Glavna savjetnica o rodu i provedbi 
UN SCR Rezolucije 1325 o Ženama, miru i sigurnosti, Evropski servis za vanjske poslove; Fabienne Van 
Den Eede, Evropska komisija, zamjenica direktora DG DEVCO - Glavne uprave za međunarodnu 
suradnju i razvoj, održala je prezentaciju EU-UN Spotlight inicijative - za eliminaciju svih oblika nasilja 
prema ženama i djevojčicima. Nastavilo se s radom u tri tematske grupe: 1. unaprijeđenje rada protiv 
organiziranih kriminalnih mreža, sredstvima onemogućavanja biznis modela i razbijanjem lanaca 
trgovanja; 2. Pristup komenzaciji i referealnim mehanizmima na nacionaloj i transnacionalnoj razini 
kako bi se ostvarila prava za žrtve; 3. Fokus na unaprjeđenje zajedničkih napora kako bi se usmjerilo 
na uzroke ranjivosti, te EU-UN Spotlight Inicijativa - eliminiranje svih formi nasilja protiv žena i 
djevojčica (kampanja je usmjerana na države izvan Evrope). 

http://www.renate-europe.net/report-10th-meeting-eu-civil-society-platform-human-trafficking-28-29-2018/
http://www.renate-europe.net/report-10th-meeting-eu-civil-society-platform-human-trafficking-28-29-2018/
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04.12.2018., Brisel, EU platforma civilnog društva za borbu protiv trgovanja ljudima: zajednička sesija 
EU nacionalnih koordinatora, izvještavatelja i ekvivalentnih mehanizama te predstavica EU platforme. 

   

Stručna izlaganja: EU koordinatorice za suzbijanje trgovanja ljudima Myrie Vassiliadou, generalni 
sekretar Ministarstva unutarnjih poslova Austrije Peter Goldgruber-a, Povjerenik Evropske komisije 
za migracije, unutarnje poslove i građanstvo Dimitris Avramopoulos je dao uvod u Drugi izvještaj 
Evropske komisije o progresu koji je napravljen u borbi protiv trgovanja ljudima (2018), tri zastupnice 
Evropskog parlamenta Malin Björk, Anna Hedh, Reesa Jimenez-Becerril Barrio, kao i Venla Roth iz 
finskog Ureda pravobranitelja za pitanja diskriminacije, Nezavisnog finskog nacionalnog izvjestitelja, 
te Maximilian Nicolae, direktor Nacionalne agencije protiv trgovanja ljudima, rumunjski Nacionalni 
izvjestitelj o trgovanju ljudima, Paraskevi Michou generalna direktorica Glavne uprave za migracije i 
unutranje poslove, koja je predstavila Izvještaj "Rodno specifične mjere u naporima za suzbijanje 
trgovanja ljudima", te prezentacija Evropske agencije za fundamentalna prava o pripremi "Praktičnog 
vodiča za unaprjeđenje među-agencijske i transnacionalne suradnje u cilju prevencije trgovanja djece 
s područja EU. Rad u tri tematske grupe odvijao se na teme: 1. Izgradnja savezništva na nacionalnoj i 
transnacionalnoj razini - ostvarenje riječi kroz akcije; 2. Djeca žrtve trgovanja ljudima - prevencija, 
identifikacija i pristup pravima; 3. Romi žrtve trgovanja ljudima - prevencija, identifikacija i pristup 
pravima. 

Radna skupina u okviru EU Platforme: Izgradnja nacionalnih i transnacionalih savezništava – 
pretvaranje riječi u akcije. 

 

U okviru Platforme djeluje i EU Civil Society e-Platforma koja je mjesto za diskusiju, dijeljenje 
informacija, razmjenu dobrih praksi i povezivanje organizacija koje osiguravaju servise pomoći i 
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podrške žrtvama, s ciljem osiguranja održivog i redovnog dijaloga među organizacijama civilnog 
društva koje rade na problemu trgovanja ljudima.  
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/eu-policy/commission-launches-eu-civil-society-platform-
against-trafficking-human-beings_en  

Brussels Call 
Osnovana 04.12.2012. od strane Evropskog ženskog lobija zajedno s organizacijama Fondation Scelles 
i Mouvement du Nid, iz Francuske, na konferenciji u Evropskom parlamentu, s ciljem procjene učinka 
10 godina politika koje se tiču prostitucije u Švedskoj i Nizozemskoj. Tom prilikom oko 200 nevladinih 
organizacija za ženska prava, iz 25 država članica kao i drugih država, osnovalo je Briselski poziv / 
Brussels’ Call “Zajedno za Evropu slobodnu od prostitucije“. Brussels Call smatra da je prostitucija 
oblik nasilja, prepreka ravnopravnosti, kršenje ljudskog dostojanstva i ljudskih prava, te postavlja šest 
ključnih preporuka državama članicama EU: suzbijanje represivnih mjera protiv prostitutiranih osoba; 
kriminalizacija svih oblika potražnje; razvoj stvarnih alternativa i izlaznih programa za osobe u 
prostituciji; zabrana kupnje seksualnog čina; provedba politika prevencije, obrazovanja, promicanja 
jednakosti i pozitivne seksualnosti; razvoj preventivnih politika u zemljama porijekla prostituiranih 
osoba.  
Naše su predstavnice sudjelovale na sastancima ove abolicionističke koalicije, koji se održavaju dva 
puta godišnje, a također putem mailing liste razmjenjujemo informacije o radu naših organizacija.  
https://www.womenlobby.org/-the-brussels-call-together-for-a-?lang=en U 2018. godini sastanci su 
se održali 29.05. i 05.12.2018. 

05.12.2018., sastanak abolicionističke koalicije Briselski poziv/Brussels Call 

  

5. Podizanje kapaciteta i edukacije članica Centra ROSA i drugih organizacija, institucije i javnost, 
edukacije za ženske organizacije; edukacija i podizanje kapaciteta  

Tri članice sudjelovale su na trodnevnom treningu od 24.-26.03.2018. u centru za azilante Porin, u 
organizaciji Hrvatskog i Britanskog Crvenog Križa i organizacije Ashiana iz Velike Britanije. Trening je 
bio usmjeren na temu rada s žrtvama trgovanja ljudima. 

Dvije članice sudjelovale su na stručnom sastanku i razmjeni iskustava "Monitoring femicida, 
razmjena znanja i iskustava na području Balkana", koji se održao od 01.-02.02.2018. u Beogradu. 

26.02.2018. Zagreb, predstavnica organizacije prezentirala studentima/cama Ženskih studija Ženski 
sud – feministički pristup pravdi. Predavanje održano u prostorijama Centra za ženske studije u 
sklupu redovitog programa Ženskih studija. 

https://ec.europa.eu/anti-trafficking/eu-policy/commission-launches-eu-civil-society-platform-against-trafficking-human-beings_en
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/eu-policy/commission-launches-eu-civil-society-platform-against-trafficking-human-beings_en
https://www.womenlobby.org/-the-brussels-call-together-for-a-?lang=en
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04.04.2018. Zagreb, naša je predstavnica imala izlaganje na okruglom stolu na temu prevencije 
trgovanja ljudima i pomoći žrtvama trgovanja ljudima u sklopu održavanja Trening za mlade 
edukatore i edukatorice o prevenciji trgovanja ljudima. Događaj je organizirao Hrvatski Crveni križ s 
Centrom za suradnju društva Crvenog križa i Crvenog polumjeseca na Mediteranu u Domu Gradskog 
društva Crvenog križa Zagreb na Sljemenu. Ova prezentacija dio je edukacije o problemu trgovanja 
ljudima koje je za mlade organizirao Crveni križ. 

    

04.-05.04.2018., Beograd, dvije predstavnice organizacije su sudjelovale na drugom Sastanku 
feminističkih aktivistkinja koji se održavao u hotelu Park. Na sastanku se planirala daljnja suradnja 
feministkinja s područja 11 država Zapadnog Balkana, Centralne Evrope i Islanda. 
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02.05.2018. primile smo u studijsku posjetu 7 studenata i studentica Socijalnog rada iz Beča iz 
St.Pöltena u Austriji. Studenti i studentice su u našu organizaciju došli/e s ciljem upoznavanja s radom 
i strukturom organizacije te oblicima pomoći i podrške koji pružamo ženama koje su preživjele 
različite oblike rodno utemeljenog nasilja. Poseban interes izazvala je tema mirovnog djelovanja i 
pružanja pomoći ženama koje su preživjele ratno nasilje uključujuči ratno silovanje. Prezentirale smo 
im povijest organizacije vezanu za mirovne politike i djelovanje za vrijeme i nakon rata te trenutnu 
situaciju s obzirom na zakonodavni okvir koji se odnosi na žene koje su preživjele silovanje u ratu te 
prava koja proizilaze iz zakona http://www.czzzr.hr/novost.php?id=122. 

  

19.05.2018. Ljubljana, u suradnji sa Socijalnim centrom „Rog“ iz Ljubljane i Ženama u crnom, Beograd 
organizirale smo četvrtu radionicu terapijske grupe podrške, u prostorijama Socijalnog centra “Rog” 
na kojoj su sudjelovale žene iz organizacije „Izbrisani“ te svjedokinje i aktivistkinje Ženskog suda, pod 
vodstvom psihologinje Marijane Senjak i aktivistkinje Staše Zajović. Radionica je sigurn prostor u 
kojima žene govore o prešućenim zlodjelima, potisnutim traumama, radi jačanja uzajamne podrške, 
povjerenja, prijateljstva.  

  

13.-14.06.2018., Zagreb, predstavnica organizacije sudjelovala na edukativnoj radionici za 
stručnjakinje i stručnjake iz EU, u organizaciji Hrvatskog, Britanskog i Nizozemskog Crvenog križa te 
francuske organizacije Terre d'asile, pod nazivom „Podizanje svijesti o rizicima trgovanja ljudima za 
izbjeglice i ranjivu migrantsku populaciju“. Radionica je bila usmjerena na rad sa žrtvama trgovanja 
ljudima, posebno u izbjegličkoj / migrantskoj populaciji te na načine na koje treba organizirati 
kampanje protiv ovog kompleksnog problema, na način da bude razumljivo i dostupno ciljanoj 
populaciji. 

http://www.czzzr.hr/novost.php?id=122
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18.06.2018. Zagreb, predstavnice organizacije sudjelovale su na edukaciji odvjetnice Sanje Bezbradice 
Jelavić o novim EU propisima vezanim uz zaštitu podataka. Edukacija u organizaciji Autonomne 
ženske kuće Zagreb održana u prostorijama Ženskog savjetovališta, AŽKZ i Centra ROSA. 

  

28.06.2018. organizirale smo jednodnevnu studijsku posjetu  organizaciji Društvo SOS telefon za žene 
i djecu žrtve nasilja u Ljubljani. Cilj studijske posjete je podizanje kapaciteta partnerskih organizacija 
za učinkovit menadžment volontera odnosno upoznati rad organizacjije koja već dugi niz godina 
organizira rad volontera u svojoj organizaciji. 

  

Suorganizirale smo volonterski kamp u Pakracu od 04.-08.07.2018. poz nazivom Volonterizam u 
zajednici: Izgradnja mira i prevencija nasilja. Održano je šest radionica za volontere: Volonterizam – 
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aktivizam – solidarnost – empatija: važnost komuniciranja i slanja pozitivnih poruka, Rodno 
utemeljeno nasilje, Izgradnja mira: odgovorno građanstvo, Ženski sud: feministički pristup pravdi, 
Nacionalne manjine u izgradnji mira i Veza aktivizma i zajednice. 

 

  

  

U sklopu volonterskog kampa održano je svečano otkrivanje spomen ploče poginulom volonteru Ursu 
Weberu u Muzeju grada Pakraca.  
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U okviru volonterskog kampa u Pakracu održan je okrugli stol  na temu Volonterizam u zajednici s 
ciljem promocije volonterstva te razmjene iskustva s organizacijama i institucijama na područu 
volonterstva. 

 

12.10.2018. Radionica za volonterke „Rodno utemeljeno nasilje, održana u Korenici usklopu projekta 
„Unaprjeđenje kapaciteta ženskih organizacija za učinkovit menadžment volontera” koji provodimo u 
suradnji sa partnerskim organizacijama: SOS Rijeka – centar za nenasilje i ljudska prava iz Rijeke, 
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Centar za socijalnu skrb Bjelovar iz Bjelovara, Centar za žene žrtve rata –ROSA iz Zagreba i Centar za 
podršku i razvoj civilnog društva „Delfin“ iz Pakraca. 

  

 

Uspostavile smo suradnju s udrugom Odraz i Life Potential te Ekonomskoim i Grafičkim fakultetom u 
Zagrebu koji su nas pozvali da sudjelujemo u provedbi projekta Odrazi se znanjem - pokreni 
zajednicu. Održale smo prezentacije o radu naše udruge na Ekonomskom fakultetu 24.10.2018. i na 
Grafičkom fakultetu 25.10.2018. U okviru projekta omogućujemo studentima Ekonomskog i 
Grafičkog fakulteta u Zagrebu tijekom zimskog semestra 2018./2019. provođenje prakse odnosno 
stjecanje novih znanja i vještina za razvoj zajednice, uspostavom održivog programa društveno 
korisnog učenja i suradnje s OCD-ima i međufakultetske suradnje. Projekt uključuje studente i 
nastavnike s dva fakulteta te 20 udruga u kojima će se provoditi metoda društveno korisnog učenja 
na osam kolegija  
(http://www.odraz.hr/hr/projekti/svi-projekti/odrazi-se-znanjem-pokreni-zajednicu). 

http://www.odraz.hr/hr/projekti/svi-projekti/odrazi-se-znanjem-pokreni-zajednicu
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24. i 25.10.2018. prezentacija rada Centra ROSA na Ekonomskom fakultetu i Grafičkom fakultetu u 
Zagrebu u okviru projekta  Odrazi se znanjem - pokreni zajednicu u okviru kojeg omogućujemo 
studentima Ekonomskog i Grafičkog fakulteta u Zagrebu tijekom zimskog semestra 2018./2019. 
provođenje prakse odnosno stjecanje novih znanja i vještina za razvoj zajednice. 

  

  

6.12.2018. naša je članica sudjelovala je na radionici „Lobiranje za društvene promjene“ u organizaciji 
The Good Lobby iz Brisela i Hrvatskog društva lobista. Cilj radionice bio je osnažiti građane i 
organizacije civilnog društva za učinkovitije lobiranje u procesima donošenja nacionalnih i europskih 
politika. 

 



46 

 

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA I ČLANICE 

U 2018. u Centru za žene žrtve rata - ROSA radile su Nela Pamuković, Adriana Bego i Stela Šimić a 
stručne suradnice bile su: Sanja Bezbradica Jelavić, Ivan Jelavić, Marijana Senjak, Suzana Kulović, 
Nataša Lalić, Mubera Maslić-Ždralović. U našem radu sudjelovalo je 16 volonterki i volontera te je 
udio volonterskog rada činio 60,73%. 

Izvanredna skupština Centra ROSA održana je u 20.12.2018. povodom zakonske obaveze donošenja 
Financijskog plana prema Pravilniku o sustavu financijskog upravljanja i kontrole te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija u skladu sa čl. 4. st. 9 i čl. 5 st. 6, Zakona o financijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (NN br. 121/2014). 

Ostala tijela upravljanja Centra ROSA bili su Vijeće, Nadzorni odbor i Koordinatorica.  

Obavljeno je i operativno planiranje rada za 2019. godinu a operativni plan usvojilo je Vijeće Centra 
ROSA u 25.10.2018. 

U upravljanju organizacijom vodile smo se načelima dobrog upravljanja koristeći sustav kvalitete 
SOKNO. 

Članice Centra ROSA i volonterke su sudjelovale u radu mreža čije smo članice, akcijama u organizaciji 
Centra ROSA i suradničkih organizacija i mreža, te su se redovno obrazovale u svrhu usavršavanja 
svog rada. 
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FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ za 2018. 

PRIHODI                        1.412.760 kn 

Evropska unija              228.558,00  kn 

Državni proračun                          0,00 kn 

Jedinice lokalne samouprave               80.000,00 kn 

Međunarodne organizacije              147.820,00 kn 

Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba           281.024,75 kn 

Donacije građanki i građana      2.828,00 kn 

Prihodi od prodaje dugotrajne imovine               670.500,00 kn 

Prihodi od financijske imovine       2.029,25 kn 

RASHODI                                649.608 kn   

Rashodi za zaposlene              463.500,00 kn                 

Materijalni rashodi              166.778,00 kn 

Rashodi amortizacije                         4.850,00 kn                 

Financijski rashodi                  2.558,00 kn                

Ukupni prihodi u 2018. godini iznosili su 1.412.760,00 kn. Sredstva prenesena iz prethodnog 
razdoblja iznosila su 158.357,00 kn. Ukupni rashodi u 2018. godini iznosili su 649.608,00 kn. Sredstva 
raspoloživa u sljedećoj godini iznose 921.509,00 kn. Bilanca na dan 31.12.2018. iznosila je 
1.084.819,00 kn. 

Kompletan financijski izvještaj dostupan je na internetskoj stranici Ministarstva financija Republike 
Hrvatske u Registru neprofitnih organizacija (https://banovac.mfin.hr/rnoprt/Pretraga.aspx).  

Projekti i izvori financiranja Centra ROSA u 2018. godini: 

Institucionalna podrška, III godina provedbe, Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva 

Institucionalna podrška, Heart and Hand Fund 

Program podrške ženama koje su preživjele rodno utemljeno nasilje: ratno silovanje i druge oblike 
ratnog nasilja, silovanje, trgovanje ljudima i prostituciju, Zagrebačka županija 

Program podrške ženama koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje - trgovanje ženama, silovanje, 
silovanje u ratu, prostituciju, Grad Zagreb, Ured za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom 

Psihosocijalna pomoć i podrška azilantkinjama – žrvama nasilja i štetnih tradicijskih praksi, Grad 
Zagreb, Gradski ured za zdravstvo 

Program podrške ženama koje su preživjele rodno utemljeno nasilje: ratno silovanje i druge oblike 
ratnog nasilja, silovanje, trgovanje ljudima i prostituciju, Hrvatska lutrija 

Grant za organizaciju događanja – Regionalni sastanak, Global fund for Women 

Žene koje su preživjele rat zajedno za pravdu, Medica Mondiale 

Unaprjeđenje kapaciteta ženskih organizacija za učinkovit menadžment volontera, Europski socijalni 
fond.    

https://banovac.mfin.hr/rnoprt/Pretraga.aspx

